[image: ]
3

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОБСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
[bookmark: _1sfhnbmiqxov]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.10.2025                                                                                                            №1735
[bookmark: _GoBack]М о с к в а
О наложении санкции

Старший прокурор Управления физической защиты и обеспечения собственной безопасности, младший советник юстиции, Качурин Владимир Сергеевич, рассмотрев материалы, полученные в ходе проведения надзорных мероприятий,
У С Т А Н О В И Л:
19.10.2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельности сотрудников полиции, был установлен факт нарушения со стороны сотрудника УГИБДД по г. Москве и Московской области, капитана полиции, Ильи Лукоса.
Сотрудник обратился к старшему прокурору Управления физической защиты и обеспечения собственной безопасности, младшему советнику юстиции, Качурину Владимиру Сергеевичу, не назвав свою должность, звание, фамилию. В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона «О полиции» №74-ФЗ от 25 июля 2025 года, сотрудник полиции, при обращении к лицам, обязан назвать свои должность, звание, фамилию, предъявить по просьбе гражданина служебное удостоверение, что не сделал капитан полиции.
Далее Илья Лукос предложил оплатить штраф и дал протокол на подписание старшему прокурору Управления физической защиты и обеспечения собственной безопасности, младшему советнику юстиции, Качурину Владимиру Сергеевичу, указав причину в протоколе «9.32». В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 37 Федерального закона «О прокуратуре» №14-ФЗ от 25 июля 2025 года, гражданина, проходящего службу в органах Прокуратуры Российской Федерации нельзя привлечь к уголовной ответственности, задержать, арестовать, принудительно доставить для составления протокола или дачи свидетельских показаний, подвергнуть обыску, досмотру, иным мерам принудительного характера, до снятия неприкосновенности или если при исполнении своих обязанностей служащий органов Прокуратуры Российской Федерации не совершил тяжких или особо тяжких преступлений против жизни и здоровья человека. Согласно статье 5 Процессуального кодекса Российской Федерации, к "Иным мерам принудительного характера" также относится административный штраф. Таким образом, сотрудникам прокуратуры нельзя выписать штраф. Такой штраф согласно части 1 статьи 36 Федерального закона «О прокуратуре» №14-ФЗ от 25 июля 2025 года, может быть выписан другим прокурором, а также судом.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии достаточных данных, указывающих на признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 77 и частью 1 статьи 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.
	На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом «7» части 1 статьи 15 федерального закона «О прокуратуре» №14-Ф3 от 25 июля 2025 года,
П О С Т А Н О В И Л:
1. Наложить на сотрудника УГИБДД по г. Москве и Московской области, капитана полиции, Илью Лукоса, дисциплинарное взыскание, в виде выговора, с занесением в личное дело;
2. Обязать начальника Управления Государственной Инспекции Безопасности Дорожного Движения по г. Москве и Московской области, генерал-майора полиции, Михаила Суворова, исполнить пункт первый настоящего постановления, а также предоставить доказательства исполнения настоящего постановления на электронную почту старшего прокурора управления физического защиты и обеспечения собственной безопасности, младшего советника юстиции, Качурина Владимира Сергеевича, bla_user@rmrp.ru в течение 24 часов, с момента вступления настоящего постановления в законную силу;
3. Направить копию настоящего постановления начальнику Управления Государственной Инспекции Безопасности Дорожного Движения по г. Москве и Московской области, генерал-майору полиции, Михаилу Суворову;
4. Настоящее постановление вступает в законную силу немедленно с момента его подписание и официального опубликования на портале прокуратуры города Москвы и Московской области.

[image: ]Старший прокурор Управления
физической защиты и обеспечения                                                                      В.С. Качурин
безопасности собственной
Младший советник юстиции

[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXd9B0FZl2Z0x7b8ID-MUii6zTgue_mbbcZTCWHnz5jKOCF_J8Y4hrICOnQDF_Ne6NRRUxGImrlM7BgtwKGcEPgoRA_tH-CcXrKpRRiIOC_eu484PxQrs-cNaQv1-Lw7a-x63_7Y?key=6hr8w2JoIUARUqpT-2sNQJQJ][image: C:\Users\User\Downloads\загруженное (17).png]

image3.png

image1.png
[OKYMEHT MOAMMCAH I
3NEKTPOHHOW NOANUCHIO

CBE[IEHWS1 O CEPTUOUKATE 3N

ot QZAETOUS XNTS2ALCBATTVIGE.
Bnageneu: Kauypun Braaumwp Cepreesus
Mpokypatypa Poccuiickoii depepauny
AeiicTautenen ¢ 18.09.2025 o 18.09.2026 )

image2.png
OCKBA/ |

image4.png